Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 8 июля 2020 г. N 10 "О Порядке организации

21.01.2024 Система ГАРАНТ 1/4

Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 8 июля 2020 г. N 10 "О Порядке
организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной
формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые

выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в
рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу" (с

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

22 апреля 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", постановлением
Губернатора Томской области от 13.09.2010 N 56 "Об утверждении Положения о Департаменте
здравоохранения Томской области"

приказываю:

1. Установить Порядок организации оказания первичной медико-санитарной помощи в
экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника,
гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной
медико-санитарной помощи в рамках Территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому
принципу, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
Департамента здравоохранения Томской области по медицинским вопросам - председателя
комитета организации медицинской помощи Дмитриева С.В.

Начальник департамента А.В. Холопов

Приложение
к приказу

Департамента здравоохранения
Томской области
от 08.07.2020 N 10

Порядок
 организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной
формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые

выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в
рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу
С изменениями и дополнениями от:

Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 8 июля 2020 г. N 10 "О Порядке организации

21.01.2024 Система ГАРАНТ 2/4

1. Порядок организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и
неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые
выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в
рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи не по территориально-участковому принципу (далее - Порядок), разработан в
соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", приказами Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 N 543н "Об
утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи
взрослому населению", от 16.04.2012 N 366н "Об утверждении Порядка оказания педиатрической
помощи", приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.06.2013 N 388н
"Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской
помощи".

2. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникшие в связи с организацией оказания
первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому
при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для
получения первичной медико-санитарной помощи не по территориально-участковому принципу в
рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи.

3. Первичная медико-санитарная помощь гражданам оказывается в экстренной и
неотложных формах по выбору гражданина:

1) в медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь и
обслуживающей территорию (участок) по месту жительства (пребывания), гражданина, путем
самостоятельного посещения им указанной медицинской организации, либо на дому при вызове
медицинского работника;

2) в медицинской организации, выбранной гражданином для оказания первичной
медико-санитарной помощи не по территориально-участковому принципу, путем самостоятельного
посещения им указанной медицинской организации.

Неотложная медицинская помощь гражданам, обратившимся в медицинскую организацию с
признаками неотложных состояний, оказывается безотлагательно.

Оказание первичной медико-санитарной помощи в неотложной форме на дому
осуществляется не позднее 2 часов после поступления обращения гражданина или иного лица об
оказании неотложной медицинской помощи на дому.

4. Медицинская помощь гражданам вне медицинской организации в экстренной форме
оказывается выездными бригадами службы скорой медицинской помощи безотлагательно и
независимо от места жительства (пребывания) гражданина и прикрепления к медицинской
организации.

При поступлении вызова в службу скорой медицинской помощи для оказания медицинской
помощи в неотложной форме вызов передается сотрудником службы скорой медицинской помощи
в медицинскую организацию по месту жительства (пребывания) гражданина в часы ее работы.

5. При обращении граждан в поликлинику (врачебную амбулаторию), передаче вызова
службой скорой медицинской помощи в поликлинику (врачебную амбулаторию) медицинская
помощь оказывается гражданину на дому медицинскими работниками отделений (кабинетов)
неотложной помощи или мобильными медицинскими бригадами, сформированными
руководителем поликлиники (врачебной амбулатории).

6. Первичная медико-санитарная помощь оказывается при обращении граждан в отделения
(кабинеты) неотложной помощи, организованные в поликлиниках (врачебных амбулаториях)
медицинских организаций, в часы работы медицинской организации, выбранной гражданином.

Первичную медико-санитарную помощь в отделениях (кабинетах) неотложной медицинской
помощи оказывают медицинские работники отделений (кабинетов) неотложной медицинской
помощи, либо медицинские работники других подразделений медицинской организации в

Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 8 июля 2020 г. N 10 "О Порядке организации

21.01.2024 Система ГАРАНТ 3/4

соответствии с графиком дежурств, утвержденным ее руководителем.
7. Медицинские работники, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, обеспечиваются

транспортными средствами, в том числе специальными, медицинским оборудованием, расходными
материалами, лекарственными средствами, необходимыми для оказания медицинской помощи
гражданам.

8. Обеспечение и контроль деятельности медицинских работников, указанных в пунктах 5 и
6 настоящего Порядка, осуществляет руководитель медицинской организации, в составе которой
создано отделение (кабинет) неотложной помощи.

9. В случаях, когда при вызове медицинского работника на дом для оказания неотложной
медицинской помощи диагностируется заболевание или состояние, представляющее угрозу жизни
пациента, медицинский работник принимает решение о вызове бригады службы скорой
медицинской помощи.

10. Отказ в оказании медицинской помощи не допускается.
Пункт 11 изменен. - Приказ Департамента здравоохранения

Томской области от 22 апреля 2022 г. N 16
Информация об изменениях:

Изменения вступают в силу со дня официального опубликования
См. предыдущую редакцию

11. Гражданам, имеющим право на получение листка нетрудоспособности, выдача листка
нетрудоспособности осуществляется в соответствии с Условиями и порядком формирования
листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков
нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 N 1089н "Об утверждении Условий и
порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи
листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации".

12. Сведения о гражданах, которым оказана медицинская помощь, представляются
медицинской организацией, оказавшей медицинскую помощь, в медицинскую организацию, к
которой прикреплен гражданин, по форме согласно приложению к настоящему Порядку в течение
одного рабочего дня, следующего за днем обращения.

Приложение
к Порядку организации оказания

первичной медико-санитарной
помощи в экстренной и неотложной

формах, в том числе на дому при вызове
медицинского работника, гражданам,

которые выбрали медицинскую
организацию для получения

первичной медико-санитарной
помощи в рамках Территориальной

программы государственных
гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи
не по территориально-участковому принципу

Форма

Сведения
о гражданах, которым оказана медицинская помощь

Приказ Департамента здравоохранения Томской области от 8 июля 2020 г. N 10 "О Порядке организации

21.01.2024 Система ГАРАНТ 4/4

Главному врачу
_____________________________________________________________________
(наименование медицинской организации, к которой прикреплен гражданин)

Уважаемый (ая)________________________________________________________!
_______________________________________________________________________
(наименование медицинской организации, оказавшей медицинскую помощь)

направляет сведения о случае оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и
неотложной формах, в том числе на дому, гражданину, который выбрал медицинскую организацию
для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках Территориальной программы
обязательного медицинского страхования на территории Томской области не по
территориально-участковому принципу:

Фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии)
гражданина
Дата рождения гражданина
Адрес проживания гражданина
Дата и время оказания
медицинской помощи
Фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии)
медицинского работника
Должность медицинского
работника
Предварительный диагноз

Главный врач медицинской
организации

________ _______________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее - при
наличии))